
 

 

1 

DECRETO Nº  2.455/2005 DE 25/11/2005 

 

 

 

 

“ABRE CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

 

 

 

 

 

          O Prefeito Municipal de JACIARA, Estado do Mato Grosso, no uso de 

suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei Específica nº 

979/2004 de 28/12/2004. 

 

 

 

                 Decreta: 

 

 

 

 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional 

Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 32.000,00 (trinta e 

dois mil reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias. 

 

 Suplementação 

 

 05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 05.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE URBANISMO 

 05.003.15.000.0000.0.000. Urbanismo 

 05.003.15.452.0000.0.000. Serviços Urbanos 

 05.003.15.452.1007.0.000. Gestão de política de desenvolvimento urbano 

 05.003.15.452.1007.2.047. Manutenção e encargos com o Depart. de Urbanismo 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 -3.1.00.00.00.00 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 -3.1.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 221 -3.1.90.04.00.00 1     CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15.000,00 

  

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

06.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETÁRIO 

06.001.12.000.0000.0.000. Educação 

06.001.12.122.0000.0.000. Administração Geral 

06.001.12.361.0403.0.000. Ensino Fundamental 

06.002.12.122.0403.2.046. Manut. e Encargos com Gab. do Secretário de Educação 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

253 - 3.3.90.39.00.00 1 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA 2.000,00 

 

 



 

 

2 

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

06.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

06.002.12.000.0000.0.000. Educação 

06.002.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental 

06.002.12.361.0403.0.000. Ensino Fundamental 

06.002.12.361.0403.2.021. Manut. e Encargos com Depto. de Educação 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

271 - 3.1.90.39.00.00 2 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

PESSOA JURÍDICA 3.000,00 

 

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE INDUSTRIA COMERCIO E TURISMO 

09.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SEC. DE INDUSTRIA E COMERCIO 

09.001.23.000.0000.0.000. Comércio e serviços 

09.001.23.695.0000.0.000. Turismo 

09.001.23.695.0707.0.000. Promoção do Turismo 

09.001.23.695.0707.2.029. Manutenção e Encargo com Gab. Mun. Turismo 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

493 - 3.3.90.39.00.00 1 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  2.000,00 

 

10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNIC. DE SANEAMENTO, URBANISMO E 

HABITAÇÃO 

10.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO 

10.002.17.000.0000.0.000. Saneamento 

10.002.17.512.0000.0.000. Saneamento básico urbano 

10.002.17.512.0610.0.000. Saneamento básico urbano 

10.002.17.512.0610.2.049. Manutenção e Encargos com o DAE/JAC 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

519 - 3.1.90.04.00.00 1 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO 7.000,00 

  

10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNIC. DE SANEAMENTO, URBANISMO E 

HABITAÇÃO 

10.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO 

10.002.17.000.0000.0.000. Saneamento 

10.002.17.512.0000.0.000. Saneamento básico urbano 

10.002.17.512.0610.0.000. Saneamento básico urbano 

10.002.17.512.0610.2.049. Manutenção e Encargos com o DAE/JAC 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

527 - 3.3.90.39.00.00 1 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA 3.000,00 

 

Total da Suplementação   32.000,00 

 

 



 

 

3 

 Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como 

recurso o da Lei Federal nº 4.320/64.Cancelamento de Dotações Orçamentárias, 

conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43,  

 

 

02.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO 

02.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO 

02.001.04.000.0000.0.000. Administração 

02.001.04.122.0000.0.000. Administração Geral 

02.001.04.122.0052.0.000. Administração Geral 

02.001.04.122.0052.2.006. Manutenção e Encargos com o Gabinete do Prefeito 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 - 3.1.90.04.00.00 1 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO 2.000,00 

 

03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE FAZENDA E GESTÃO DE CONTROLE 

03.004.04.000.0000.0.000. GERENCIA DE CONTROLE E GESTÃO  

03.004.04.000.0000.0.000. Administração 

03.004.04.122.0000.0.000. Administração Geral 

03.004.04.122.0052.0.000. Administração Geral 

03.004.04.122.0052.2.038. Manutenção e Encargos com a Gerencia do Controle de 

Gestão  

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

135 - 3.1.90.11.00.00 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 

PESSOAL CIVIL 2.000,00 

 

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

05.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE URBANISMO 

05.003.15.000.0000.0.000. Urbanismo 

05.003.15.452.0000.0.000. Serviços Urbanos 

05.003.15.452.1007.0.000. Gestão da Política de Desenv. Urbano 

05.003.15.452.1007.2.077. Manutenção e Encargos com Serv. de Limp. Pública 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

239 - 3.1.90.11.00.00 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 

PESSOAL CIVIL 2.000,00 

  

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

06.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

06.002.12.000.0000.0.000. Educação 

06.002.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental 

06.002.12.361.0407.0.000. Transporte escolar para ensino fundamental 

06.002.12.361.0407.2.035. Manut. e Encargos com Transporte escolar 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 2 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

77 - 3.1.90.13.00.00 2 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.800,00 

  



 

 

4 

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

06.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

06.002.12.000.0000.0.000. Educação 

06.002.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental 

06.002.12.361.0407.0.000. Transporte Escolar para Ensino Fundamental 

06.002.12.361.0407.2.035. Manut. e Encargos com Transporte Escolar 

- 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

- 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

- 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

278 -3.3.90.30.00.00 2 DIÁRIAS CIVIL 4.500,00 

 

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

06.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE CULTURA E DESPORTO 

06.003.13.000.0000.0.000. Cultura 

06.003.13.391.0000.0.000. Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 

06.003.13.391.0472.0.000. Apoio e Incentivo as  Artes 

06.003.13.391.0472.2.041. Manutenção e Encargos com Depto. de Desporto 

- 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

- 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

- 3.1.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

293 -3.3.90.36.00.00 1 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA  1.000,00 

 

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

06.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE CULTURA E DESPORTO 

06.003.13.000.0000.0.000. Cultura 

06.003.13.391.0000.0.000. Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 

06.003.13.391.0472.0.000. Apoio e Incentivo as  Artes 

06.003.13.391.0472.2.041. Manutenção e Encargos com Depto. de Desporto 

- 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

- 3.1.00.00.00.00 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

- 3.1.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

297 -3.3.90.13.00.00 1 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  1.000,00 

 

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO-AMBIENTE 

07.002.00.000.0000.0.000. FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

07.002.10.000.0000.0.000. Saúde 

07.002.10.301.0000.0.000. Atenção Básica 

07.002.10.301.0210.0.000. Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar 

07.002.10.301.0210.2.092. Manut. e Enc. c/ Laboratório Clínico 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

410 - 3.3.90.14.00.00 2 DIÁRIAS CIVIL  700,00 

 

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO-AMBIENTE 

07.002.00.000.0000.0.000. FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

07.002.10.000.0000.0.000. Saúde 

07.002.10.301.0000.0.000. Atenção Básica 

07.002.10.301.0210.0.000. Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar 

07.002.10.301.0210.2.092. Manutenção e Encargos c/ Laboratório Clínico 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 



 

 

5 

 - 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

413 - 3.3.90.39.00.00 2 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- 

PESSOA JURÍDICA     1.000,00 

 

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO-AMBIENTE 

07.002.00.000.0000.0.000. FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

07.002.10.000.0000.0.000. Saúde 

07.002.10.301.0000.0.000. Atenção Básica 

07.002.10.301.0210.0.000. Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar 

07.002.10.301.0210.2.096. Manutenção e Encargos c/ Vigilância Epidemiológica  

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

427 - 3.3.90.36.00.00 2 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA     10.000,00 

 

10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO, 

URBANISMO E HABITAÇÃO 

10.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETÁRIO 

10.001.04.000.0000.0.000. Administração 

10.001.04.122.0000.0.000. Administração Geral 

10.001.04.122.0501.0.000. GESTÃO DE POLÍTICA DE DESENVOLVIMENTO 

URBANO 

10.001.04.122.0501.2.083. Manutenção e Encargos c/ o Gabinete do Secretário  

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

509 - 3.3.90.14.00.00 1     DIÁRIAS CIVIL 3.000,00 

 

 

10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO, 

URBANISMO E HABITAÇÃO 

10.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO 

10.002.17.000.0000.0.000. Saneamento 

10.002.17.0610.000.0.000. Saneamento Básico Urbano 

10.002.17.512.0610.0.2049. MANUT. E ENCARG. COM O DAE/JAC 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

520 - 3.1.90.11.00.00 1     VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL    3.000,00 

 

Total da Redução:       32.000,00 

 

 

 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 



 

 

6 

        Edifício da Prefeitura Municipal de JACIARA , Estado do Mato Grosso, em  25 

de novembro de 2005. 

 

 

 

MAX JOEL RUSSI 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 


